ІНСТИТУТ ПРАВА ІМЕНІ КНЯЗЯ ВОЛОДИМИРА ВЕЛИКОГО

МІЖРЕГІОНАЛЬНОЇ АКАДЕМІЇ УПРАВЛІННЯ ПЕРСОНАЛОМ

На правах рукопису

ШМІГЕЛЬСЬКА НАТАЛІЯ ОЛЕКСІЇВНА

УДК 340.12.351(477)

АДМІНІСТРАТИВНО-ПРАВОВЕ РЕГУЛЮВАННЯ ПРОФІЛАКТИКИ

ПРАВОПОРУШЕНЬ У СФЕРІ ЕКОНОМІКИ

Спеціальність 12.00.07 – адміністративне право і процес;

фінансове право; інформаційне право

Дисертація на здобуття наукового ступеня

кандидата юридичних наук

Науковий керівник

Хомишин Ірина Юріївна

кандидат юридичних наук

Київ – 2015

2

ЗМІСТ

ВСТУП ……………………………………………………………….. 4

РОЗДІЛ 1 ТЕОРЕТИКО-МЕТОДОЛОГІЧНІ ЗАСАДИ

ДОСЛІДЖЕННЯ АДМІНІСТРАТИВНО-ПРАВОВОГО

РЕГУЛЮВАННЯ ПРОФІЛАКТИКИ ПРАВОПОРУШЕНЬ У

СФЕРІ ЕКОНОМІКИ ……………………………………………………..

11

1.1 Історіографія проблеми та напрями дисертаційного

дослідження …………………………………………….……………………

11

1.2 Теоретико-методологічне підґрунтя дослідження

адміністративно-правового регулювання профілактики правопорушень

у сфері економіки ……………………………………………………………

38

1.3 Стан і загальний характер адміністративних правопорушень у

сфері економіки в Україні …………………………………………………..

52

Висновки до розділу 1 ……………………………………………….. 72

РОЗДІЛ 2 ОСОБЛИВОСТІ РЕАЛІЗАЦІЇ

АДМІНІСТРАТИВНО-ПРАВОВИХ ЗАХОДІВ ПРОФІЛАКТИКИ

ПРАВОПОРУШЕНЬ У СФЕРІ ЕКОНОМІКИ …………………...……

78

2.1 Поняття та зміст профілактики адміністративних

правопорушень у сфері економіки ………………………...……………….

78

2.2 Об’єкти адміністративних правопорушень у сфері економіки .. 84

2.3 Діяльність Національної поліції як суб’єкта забезпечення

профілактики правопорушень у сфері економіки ……………….………..

91

Висновки до розділу 2 ………………………………………………. 96

РОЗДІЛ 3 НАПРЯМИ УДОСКОНАЛЕННЯ

ПРОФІЛАКТИКИ ПРАВОПОРУШЕНЬ У СФЕРІ ЕКОНОМІКИ В

СУЧАСНИХ УМОВАХ ………………………………………..…………..

101

3.1 Світовий досвід та його адаптація до України щодо

профілактики правопорушень у сфері економіки …………...……………

101

3

3.2 Теоретичні і правові основи удосконалення профілактики

економічних правопорушень суб’єктами профілактики ………….……...

114

Висновки до розділу 3 ……………………………………………….. 161

ВИСНОВКИ …………………………………………………………. 167

СПИСОК ВИКОРИСТАНИХ ДЖЕРЕЛ ………………………… 172

4

ВСТУП

Актуальність теми дослідження. У проекті закону України «Про

профілактику правопорушень від 14.06.2006 року зазначалося, що профілактика

правопорушень – це обов’язкова діяльність органів державної влади, місцевого

самоврядування, підприємств, установ, організацій незалежно від форм власності,

у тому числі громадських організацій, спрямована на виявлення та усунення

причин і умов, які сприяють учиненню правопорушень, а також виявлення осіб,

схильних до вчинення правопорушень, та застосування заходів до їх виправлення.

В умовах сьогодення, коли значна кількість правопорушень, що вчиняються в

державі негативно впливають на економіку держави, така діяльність набуває

особливої актуальності, оскільки попередити порушення, запобігти йому є

набагато вигіднішим для держави, аніж застосовувати покарання до винних у

його вчиненні.

Водночас, регулювання економіки є найважливішою функцією держави в

умовах ринкового господарювання і особливо в період трансформаційних

перетворень у всіх сферах суспільства, адже саме вона встановлює правові основи

для прийняття управлінських рішень, захищає інтереси національної економіки,

формує її інфраструктуру, контролює процеси грошового обігу, встановлює і

розвиває економічно вигідні для суспільства і держави правовідносини, а також

створює необхідні механізми для профілактики правопорушень, що вчиняються у

сфері економіки.

Слід також зазначити, що питання, пов’язані із здійсненням профілактики

правопорушень у сфері економіки, вже багато років турбують громадськість,

вчених-юристів та правоохоронців-практиків багатьох країн світу. Найбільш

актуально вони постають у країнах, що розвиваються, та у країнах з перехідною

економікою, до яких належить і Україна. Трансформаційні процеси, пов’язані з

реформуванням багатьох сфер суспільного життя взагалі й державних органів

зокрема (оновленням галузей законодавства, що регулюють відносини в різних

сферах економіки, зміною та удосконаленням системи та правового статусу
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органів державної влади і місцевого самоврядування тощо), супроводжуються

загостренням багатьох соціальних проблем (значною мірою це було також

викликано світовою економічною кризою), які негативно впливають на розвиток

економіки і сприяють вчиненню правопорушень.

Питанням, пов’язаним з профілактикою правопорушень загалом та у сфері

економіки зокрема, присвячено значну кількість наукових праць. Вказана

тематика була предметом розгляду таких вчених, як В. Авер’янов, О. Андрійко,

С. Алексєєв, О. Бандурка, Д. Бахрах, Ю. Битяк, І. Бородін, Н. Бортник,

В. Гаращук, І. Голосніченко, В. Заросило, М. Ковалів, В. Колпаков, О. Кузьменко,

В. Ортинський, О. Остапенко, В. Плішкін, А. Подоляка, В. Шамрай, В. Шкарупа,

Х. Ярмакі та ін.

Необхідність розроблення нового та вдосконалення чинного національного

законодавства, яке дасть змогу здійснювати ефективну профілактичну діяльність

загалом та у сфері економіки, зокрема робить актуальним завдання щодо

проведення аналізу сучасних теоретичних положень і нормативно-правових актів

стосовно профілактики правопорушень у сфері економіки.

Дослідження різних аспектів реалізації адміністративно-правових норм, що

передбачають відповідальність за порушення у сфері економіки проводилося з

урахуванням робіт відомих вітчизняних учених, з-поміж яких: М. Ануфрієв,

І. Арістова, А. Берлач, В. Білоус, В. Грохольський, Є. Додін, С. Єсімов, Р. Ігонін,

Р. Калюжний, С. Ківалов, Л. Коваль, Т. Коломоєць, А. Комзюк, М. Корнієнко,

І. Личенко, Н. Нижник, В. Пєтков, А. Суббот, І. Хомишин та ін.

Водночас, значний вплив на результати дослідження справили праці

відомих російських учених, таких як В. Айрапетов, С. Анікін, Ю. Арутюнян, Д.

Бахрах, В. Бєлєнький, І. Веремеєнко, І. Галаган, В. Денисенко, В. Дорогін, Л.

Дробижев, А. Дугинець, М. Єропкін, С. Здравомислов, В. Іванов, І. Кілясханов, А.

Коренєв, Є. Красинець, В. Лунєєв, Л. Макаров, В. Манохін, М. Маслєнніков, А.

Михайлов, М. Мишляєв, Г. Морозов, І. Орлов, І. Панова, В. Резвих, Н. Саліщева,

В. Сорокін, Ю. Старилов, В. Степанов, С. Студенікін, В. Тішков, Ю. Тихомиров,

А. Топілін, Н. Хаманьова, А. Шергін, В. Юсупов, О. Якимов та ін., наукові
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здобутки яких складають вагоме науково-теоретичне надбання галузі

адміністративного права.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Наукове

дослідження виконано відповідно до Загальнодержавної програми адаптації

законодавства України до законодавства Європейського Союзу, затвердженої

Законом України від 18.03.2004 р., Стратегії національної безпеки України (пункт

4.3.) затвердженої Указом Президента України від 26.05.2015 №287/2015 «Про

рішення Ради національної безпеки і оборони України від 06.05.2015 року «Про

Стратегію національної безпеки України», пункту 3.4.2.20 «Україна в системі

сучасного міжнародного правопорядку. Гармонізація законодавства України з

європейським та міжнародним правом», Основних наукових напрямів і

найважливіших проблем фундаментальних досліджень у галузі природничих

технічних і гуманітарних наук Національних академій наук України на 2014-2018


[…]


3. Проведений аналіз дозволяє стверджувати, що профілактика

правопорушень у сфері економіки ґрунтується на певних принципах, з-поміж

яких слід назвати такі: законності; гуманізму; гласності; демократизму;

науковості; диференційованого підходу; плановості та прогнозування; взаємодії

та координації зусиль суб’єктів профілактики правопорушень; громадського

засудження протиправної поведінки; переважання методів переконання;

адекватності методів та засобів профілактики вчиненим правопорушенням.

Важливим напрямом підвищення ефективності профілактики

адміністративних правопорушень у сфері економіки є підвищення

адміністративно-деліктної чутливості громадян. Більшість громадян

усвідомлюють, що адміністративні делікти є небажаними явищами. Однак

існують випадки, коли громадяни стосовно адміністративних порушень займають

пасивну позицію, що зумовлює потребу у детальному дослідженні цих процесів і

виявленні причин адміністративно-деліктної чутливості.

4. Держава, в інтересах суспільства, визначає і забезпечує правові основи

всіх економічних перетворень, захищає економічні інтереси виробників і

споживачів, регулює грошовий обіг, формує і розвиває економічно і соціальне

вигідні сфери. Вона створює і гарантує рівні умови господарювання, встановлює

правила поведінки суб’єктів економічних відносин і забезпечує їх стабільність.

Здійснення такого регулювання неможливе без використання примусових заходів,

з поміж яких особливе місце займають заходи адміністративної відповідальності.

5. З урахуванням вивчення доктринальних положень адміністративного

законодавства, іншого нормативного матеріалу і практики його застосування

щодо профілактики правопорушень у сфері економіки, а також зарубіжного

досвіду рішення пов’язаних з цим проблем сформульовані теоретичні основи

системи профілактики правопорушень у сфері економіки і організаційно-

правового регулювання заходів профілактики цього виду правопорушень в

умовах реформування державних і громадських інститутів правоохоронної
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спрямованості.

6. Структуру профілактичних заходів можна подати у вигляді таких

елементів: принципи, цілі і завдання профілактики правопорушень у сфері

економіки; нормативна база (правові основи) профілактики правопорушень у

сфері економіки; об’єкти попереджувальної діяльності; суб’єкти профілактики

правопорушень у сфері економіки.

7. Проаналізувавши діяльність Національної поліції щодо забезпечення

профілактики правопорушень у сфері економіки можемо констатувати, що

основними заходами загального попередження правопорушень (спрямованого на

виявлення, нейтралізацію або усунення причин правопорушень, їх окремих видів,

а також умов, що сприяють їм), в реалізації яких беруть участь підрозділи

Національної поліції є моніторинг, правове виховання, розробка мінімальних

стандартів безпеки, програмне і наукове забезпечення діяльності щодо

попередження правопорушень, здійснення взаємодії з іншими суб’єктами

соціальної профілактики.

8. Проведений аналіз дозволяє стверджувати, що під загальною

профілактикою економічних правопорушень слід розуміти діяльність державних

органів і громадських організацій (суб’єктів профілактики), спрямовану на

виявлення причин правопорушень і умов, що сприяють їх здійсненню (об’єкти

профілактики), розробку і здійснення заходів щодо їх усунення (заходи

профілактики). Вона реалізується при активному використанні соціальних,

економічних, політичних, правових та інших чинників.

9. У попереджувальній діяльності необхідно виділити конкретні заходи, що

мають яскраво виражене загальнопрофілактичне значення для сучасної

економіки. До них слід віднести:

– виявлення і нейтралізацію негативних чинників, що сприяють вчиненню

економічних правопорушень;

– внесення пропозицій щодо усунення причин і умов правопорушень у

відповідні державні органи і громадські організації;

– ініціативне надання послуг з охорони майна усіх форм власності на основі
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укладення і виконання договорів в порядку, визначеному чинним законодавством;

– здійснення правової пропаганди і правового виховання населення;

формування громадської думки, що об’єктивно відображає діяльність щодо

попередження правопорушень;

– організацію і здійснення технічних та інших заходів щодо забезпечення

особистої і громадської безпеки; проведення комплексних і цільових оперативно-

профілактичних операцій з виявлення і припинення правопорушень;

10. Практика діяльності суб’єктів профілактики правопорушень у сфері

економіки свідчить про те, що ефективність профілактичних дій досить часто

залежить від налагодженої дієвої взаємодії та координації між ними. У рамках

такої взаємодії потрібні:

– проведення комплексного аналізу стану профілактики економічних

правопорушень на відповідній території з подальшим виробленням рекомендацій

суб’єктам профілактики;

– розробка проектів довгострокових комплексних цільових програм з

профілактики економічних правопорушень, контроль за їх виконанням, цільовим

використанням виділених грошових коштів;

– надання державним органам та органам місцевого самоврядування

інформації про стан профілактичної діяльності, внесення пропозицій щодо

підвищення її ефективності;

– заслуховування керівників суб’єктів профілактики з питань попередження

економічних правопорушень, усунення причин і умов, що сприяють їх вчиненню.

Координація діяльності суб’єктів профілактики полягає в:

– попередженні економічних правопорушень, виробленні заходів щодо її

вдосконалення;

– підготовці проектів законів та інших нормативно-правових актів у сфері

профілактики економічних правопорушень;

– зміцненні взаємодії і налагодженні тісної співпраці з населенням та ЗМІ.

11. Для вдосконалення нормативно-правового регулювання

адміністративно-правових заходів профілактики правопорушень у сфері
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економіки необхідно розробити та прийняти єдиний нормативний акт, який

регулював би усю профілактичну діяльність в країні – Закон України «Про

профілактику правопорушень в Україні». Цей закон мав би врегулювати завдання

і основні принципи профілактичної діяльності, права і обов’язки всіх суб’єктів

профілактики правопорушень, основні її рівні і сфери, юридично значимі форми,

адміністративно-правові заходи та засоби профілактики правопорушень та інші

питання.
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