67-42-90/2
Big 23.08.16р.**ВІДГУК**

**офіційного опонента - кандидата юридичних наук, доцента
Єсімова Сергія Сергійовича на дисертацію Шмігельської Наталії Олексіївни на тему
«Адміністративно-правове регулювання профілактики правопорушень у сфері
економіки», поданого до спеціалізованої вченої ради К35.052.19 у Національному
університеті «Львівська політехніка» на здобуття наукового ступеня кандидата
юридичних наук за спеціальністю 12.00.07 – адміністративне право і процес; фінансове
право; інформаційне право**

**Актуальність теми дисертації та її зв'язок з науковими програмами, планами,
темами**

Взаємний вплив держави і економіки безпосередньо зумовлений розвитком суспільства. Забезпечення економічної безпеки країни є однією з тих проблем, які ніколи не втрачають своєї актуальності в практично-прикладному плані і вимагають підвищеної уваги з боку представників усіх галузей наукових юридичних знань, в тому числі, науки адміністративного права. Розробка проблематики адміністративно-правового забезпечення економічної безпеки на рівні фундаментальних правових, в тому числі порівняльно-правових, досліджень відповідає викликам часу і на сучасному етапі є необхідною конкретизацією основних положень Стратегії національної безпеки України, що є одним з пріоритетним напрямом асоціації України і Європейського Союзу.

Багато елементів державної політики, за визначенням Стратегії національної безпеки України, в тому числі в сфері економіки, поки не повною мірою налаштовані на стимулювання інноваційного розвитку країни. Не завершено формування умов для реформування економіки та зміни моделі економічного зростання.

Здійснюваний в даний час курс на розвиток національної інноваційної системи, освоєння нових ресурсних джерел, розвиток пріоритетних секторів національної економіки, вдосконалення банківської системи, фінансового сектору послуг і міжбюджетних відносин об'єктивно висуває необхідність удосконалення адміністративно-правового регулювання профілактики правопорушень в сфері економіки.

У таких умовах реалізація комплексу заходів, орієнтованих на профілактику правопорушень у сфері економіки, як одного із стратегічних векторів забезпечення і зміцнення економічної та відповідно національної безпеки, без сумніву, є пріоритетом внутрішньої і зовнішньої політики країни, а зростання злочинних посягань, спрямованих проти власності – одним з головних джерел загроз.

Разом з тим слід підкреслити, незважаючи на значну кількість підходів до

моделювання адміністративно-правового регулювання профілактики правопорушень у сфері економіки, цілісної концепції, що відбиває юридичну специфіку захисту власності у Європейському Союзу, у контексті асоціації України і ЄС, досі не запропоновано.

Наведена аргументація дозволяє говорити про теоретичну та практичну значущість дисертаційного дослідження та вважати вивчення національної моделі адміністративно-правового регулювання профілактики правопорушень у сфері економіки, яка розглядається з позиції новітніх методів адміністративно-правових досліджень, актуальним науковим завданням.

Зважаючи на вищевикладене, тема дисертаційної роботи Шмігельської Н. О., яка присвячена адміністративно-правовому регулюванню профілактики правопорушень у сфері економіки, є актуальною та своєчасною.

Дисертаційне дослідження Шмігельської Н. О. виконано в контексті наукових досліджень забезпечення економічної безпеки щодо Стратегії національної безпеки України (пункт 4.3.) затвердженої Указом Президента України від 26.05.2015 №287/2015 «Про рішення Ради національної безпеки і оборони України від 6 травня 2015 року «Про Стратегію національної безпеки України», пункту 3.4.2.20 «Україна в системі сучасного міжнародного правопорядку. Гармонізація законодавства України з європейським та міжнародним правом» Основних наукових напрямів і найважливіших проблем фундаментальних досліджень у галузі природничих технічних і гуманітарних наук Національних академій наук України на 2014-2018 роки, затверджених постановою Президії НАН України від 20.12.2013 №179, пункту 4.3 «Удосконалення правових засад діяльності окремих підрозділів і служб органів внутрішніх справ» Переліку пріоритетних напрямів наукового забезпечення діяльності органів внутрішніх справ України на період 2015-2019 рр. затвердженого наказом МВС України від 16.03.2015 № 275.

Ступінь обґрунтованості та достовірності наукових положень, висновків і рекомендацій

Ознайомлення зі змістом дисертаційної роботи та автореферату дозволяє стверджувати, що запропоновані автором наукові положення, сформовані висновки та рекомендації характеризуються достатньо високим рівнем обґрунтованості та достовірності, що підтверджується ретельним вивченням і глибоким аналізом національних і зарубіжних наукових джерел, вітчизняної та міжнародної нормативних баз за проблемами адміністративно-правового регулювання профілактики правопорушень в сфері економіки і іншими суміжними питаннями, коректним використанням і логічним узгодженням класичних положень теорії права та управління, адекватним застосуванням

загальнонаукових і спеціальних методів дослідження, обробленням тематичного статистичного матеріалу, перевіркою розробок на основі апробації на всеукраїнських і міжнародних науково-практичних конференціях, шляхом впровадження у діяльність органів державної влади та місцевого самоврядування.

У дисертації автором здійснено ґрунтовний аналіз наукової літератури, національної і європейської нормативних баз за особливостями та проблемами профілактики правопорушень у сфері економіки, на підставі чого виділено три етапи формування законодавства України щодо профілактики правопорушень, у тому числі у сфері економіки; визначено особливості теоретико-методологічних підстав дослідження адміністративно-правового регулювання профілактики правопорушень у сфері економіки(с. 26-38 дисертації); здійснено аналіз стану та надано характеристику адміністративних правопорушень у сфері економіки в Україні з визначенням особливостей та недоліків правового регулювання(с. 39-50 дисертації); визначено поняття та зміст профілактики адміністративних правопорушень у сфері економіки через аналіз особливостей публічно-правових відносин, що дало можливість визначити юридичні ознаки, зміст правосуб'єктності і якісні показники(стор. 56-69 дисертації); визначенооб'єкти адміністративних правопорушень у сфері економіки (стор. 70-77 дисертації); аргументовано поділ форм діяльності Національної поліції на правові та не правові як суб'єкта забезпечення профілактики правопорушень у сфері економіки (стор. 83-85 дисертації); визначено особливості світового досвіду та його адаптації у національну юридичну практику щодо профілактики правопорушень у сфері економіки України з пропозиціями удосконалення механізмів регуляції в національному законодавстві (с. 93-107 дисертації);визначено теоретичні і правові основи удосконалення профілактики економічних правопорушень суб'єктами профілактики (с. 153-154 дисертації, с. 13 автореферату)

Робота побудована таким чином, що окремі підрозділи пов'язані між собою – це забезпечує комплексний підхід. Системність підходу до вирішення поставлених завдань, обумовлена логічною будовою й аналізом причинно-наслідкових зв'язків, диференціацією і інтеграцією знань про економіку та право (сприяє систематизації правових знань, появи нових підходів і скасування старих), парадігмальною і проблемною організацією адміністративно-правових досліджень (через застосування методів правової статистики, зміни наукових парадигм;висування нових парадигм, постановку та рішення нових проблем).

Рекомендації, сформульовані здобувачем ілюструються фактичним матеріалом, є достовірними, що підтверджується відповідними довідками про використання результатів дослідження. Висновки являють собою логічно обґрунтований підсумок виконаної роботи та в повній мірі відображають основні положення дослідження та можливі результати впровадження.

Доцільно відзначити, що в ході дослідження здобувач не тільки аналізує чинне законодавство, але й звертається до офіційних статистичних даних, проводить анкетування, наводить практичні приклади, що дозволяє підкреслити існуючі проблеми адміністративно-правового регулювання профілактики у сфері економіки в Україні.

Теоретична та прикладна цінність результатів дослідження

У дисертаційній роботі здобувачем запропоновано вирішення актуального наукового завдання зрозуміння теоретичних положень та обґрунтування методико-прикладних рекомендацій щодо адміністративно-правової профілактики правопорушень у сфері економіки. Зокрема, теоретичну цінність результатів дослідження формують розроблені теоретичні засади визначення профілактики правопорушень у сфері економіки та реалізації форм профілактики через специфічні методи правового регулювання. Заслужують на увагу, запропоновані автором, шляхи удосконалення та деталізації законодавства у сфері що досліджується, які базуються на міжнародному досвіді правового регулювання.

Теоретичне значення дисертаційного дослідження полягає в тому, що результати можуть бути використані в процесі розробки концепції подальшого розвитку профілактики правопорушень у сучасних реаліях; формуванні методологічних і концептуальних основ вдосконалення державного управління в економічній сфері, обґрунтуванні ряду напрямків вдосконалення адміністративного законодавства.

Основні теоретичні висновки, до яких прийшов автор, а також його тези концептуального характеру являють собою серйозний внесок в адміністративно-правову науку, органічно розвивають і доповнюють наявний понятійний апарат в контексті специфіки адміністративно-правового регулювання профілактики у сфері економіки; сприяють формуванню обґрунтованого уявлення про державну політику в сфері забезпечення економічної безпеки

Ключові теоретико-методологічні та методико-прикладні положення дисертаційної роботи були впроваджені у навчальний процес Національного університету «Львівська політехніка» з навчальної дисципліни «Адміністративне право» (акт впровадження № 34 від 11.02.2016 р.) і у системі професійної підготовки працівників Національної поліції в частині забезпечення ефективної профілактичної діяльності у сфері економіки (акт впровадження від 20.02.2016 р.)

Про прикладну значущість дисертаційної роботи свідчать сформовані автором пропозиції про внесення змін до Кодексу України про адміністративну відповідальність в частині удосконалення механізму притягнення до адміністративної відповідальності за порушення законодавства у сфері економіки. Запропоновано концептуальну модель проекту Закону України «Про профілактику правопорушень в Україні» та ін.

Наукова новизна результатів дослідження

На основі синергетичного та соціокультурного підходів (в контексті європейського адміністративного права), автором розроблені підходи щодо адміністративно-правового забезпечення профілактики правопорушень у сфері економіки. Зокрема, визначена і аргументована методологія дослідження сутності та структури профілактики правопорушень у сфері економіки як адміністративно-правової категорії на основі соціокультурного підходу та синергетичної парадигми.

Доведено, що рішення гносеологічно обґрунтованого завдання забезпечення профілактики правопорушень у сфері економіки на тлі асоціації обумовлює формування та правове оформлення принципово нових інститутів адміністративного права.

Розроблено концептуальний ряд категорії «профілактика правопорушень у сфері економіки» та запропоновано авторська трактування базового поняття як складної за змістом і структурою адміністративно-правової категорії, інституційно пов'язаною з національною безпекою, національними інтересами і з ключовими інститутами адміністративного права.

Виділено головні напрями взаємодії суб'єктів системи профілактики правопорушень у сфері економіки. З позицій теорії та практики адміністративного права виявлено адміністративно-правовий потенціал для вдосконалення забезпечення профілактики правопорушень у сфері економіки.

Ознайомлення з результатами наукового дослідження та змістом автореферату дисертаційної роботи дало змогу чітко визначити ключові положення, висновки та пропозиції автора, що характеризуються науковою новизною. Серед найбільш вагомих наукових результатів можна виокремити:

- охарактеризовано сучасне поняття «економіка» - як системний господарський комплекс, що містить у собі взаємопов'язані та взаємозалежні ланки, суспільного виробництва, розподілу і обміну зробленого продукту в масштабах держави(с. 70-71 дисертації, с. 14 автореферату);

- запропоновано визначення адміністративного правопорушення у сфері економіки – як серйозної деструктивної основи на яку позитивно впливає профілактична діяльність суб'єктів, покликаних запобігати вчиненню правопорушень (с. 80-91 дисертації, с. 14 автореферату);

- здійснено аналіз, який дозволяє стверджувати, що профілактика правопорушень у сфері економіки ґрунтується на принципах: законності; гуманізму; гласності; демократизму; науковості; диференційованого підходу; плановості та прогнозування; взаємодії та координації зусиль суб'єктів профілактики правопорушень; громадського засудження протиправної поведінки; переважання методів переконання; адекватності методів і засобів

профілактики вчиненим правопорушенням, що зумовлює потребу у детальному дослідженні цих процесів (с. 122-132 дисертації, с. 14 автореферату);

- з урахуванням вивчення доктринальних положень адміністративного законодавства, іншого нормативного матеріалу та практики його застосування щодо профілактики правопорушень у сфері економіки, зарубіжного досвіду вирішення пов'язаних з цим проблем, сформульовано висновок щодо неможливості адміністративно-правового регулювання, у сфері що досліджується, без використання примусових заходів, поміж яких особливе місце займають заходи адміністративної відповідальності (с. 159-164 дисертації, с. 15 автореферату);

- механізм забезпечення профілактики правопорушень у сфері економіки запропоновано розглядати у контексті моніторингу, правового виховання, розробці мінімальних стандартів безпеки, програмного та наукового забезпечення діяльності з попередження правопорушень, здійснення взаємодії з іншими суб'єктами соціальної профілактики (с. 165-174 дисертації, с. 15 автореферату).

Повнота викладу положень, висновків та рекомендацій дисертації в опублікованих автором наукових працях

За темою дисертаційної роботи опубліковано дев'ять наукових праць, з них 4 наукові статті, що опубліковані у фахових виданнях України з юридичних наук, 1 – у іноземному науковому виданні, а також 4 тези доповідей на науково-практичних конференціях. Усі публікації формують вагомий науковий доробок автора та повною мірою відображають представлені у дослідженні елементи наукової новизни, її теоретико-методологічні та методико-прикладні положення. Обсяг, кількість і якість друкованих праць відповідають вимогам до публікацій основного змісту дисертаційної роботи на здобуття наукового ступеня кандидата юридичних наук і надають авторові право публічного захисту дисертаційної роботи.

Дискусійні положення та зауваження до дисертації

Відзначаючи високий рівень обґрунтованості теоретичних і практичних положень дослідження, його цілісність та логіку викладу матеріалів, доцільно відзначити, що у дисертації присутні положення які є основою для наукової дискусії, зокрема:

1. У роботі дисертант приділяє значну увагу визначенню суті ряду понять. Однак, автор недостатньо чітко визначає поняття та характерні ознаки таких категорій як: «загальна профілактика», «профілактика», «профілактика правопорушень», «превенція», з'ясування змісту яких має суттєве значення при дослідженні обраної теми.

2. У підрозділі 1.1 «Історіографія проблеми та напрями дисертаційного дослідження» автор вказує: «Ми не вважаємо за доцільне вводити в практичний обіг категорію «превенція правопорушень у сфері економіки», проте особливий характер учасників суспільних відносин, сам факт наділення їх компетенцією потрібно враховувати в процесі правотворчої практики» (с.19 дисертації).

Зазначене положення є дискусійними, оскільки в Законі України «Про Національну поліцію» визначено превентивну діяльність поліції. Варто було б конкретизувати позицію автора у відповідності з положеннями інших нормативних актів національного законодавства (наприклад: Закону України «Про охоронну діяльність»).

3. Дисертант у підрозділі 2.2 «Об'єкти адміністративних правопорушень у сфері економіки» пропонує передбачити можливість притягнення до відповідальності керівників підприємств, установ і організацій не залежно від форми власності за ухилення від виконання обов'язків зrealізації вимог стандартів безпеки (с. 159 дисертації).

Автору варто було б висловити свою позицію щодо можливості притягнення до адміністративної відповідальності юридичної особи з відповідними пропозиціями до Кодексу України про адміністративні правопорушення, беручи до уваги сучасні тенденції адміністративної науки.

4. Автор у підрозділі 3.1. «Світовий досвід та його адаптація до України щодо профілактики правопорушень у сфері економіки» досліджує світовий досвід регулювання діяльності суб'єктів профілактики правопорушень у сфері економіки з визначенням оптимальних напрямів вдосконалення національного адміністративно-правового законодавства (с.135-155 дисертації).

Дисертанту доцільно було б навести емпіричні дані щодо діяльності суб'єктів у контексті профілактики правопорушень у сфері економіки в країнах Європейського Союзу, з огляду на інтеграційну політику України.

Зазначені дискусійні аспекти носять рекомендаційний, уточнюючий характер і не впливають на загальне позитивне враження від дисертаційного дослідження Шмігельської Н. О., яке відрізняються науковою новизною, продуманістю, структурованістю.

Відповідність роботи вимогам МОН України

Дисертаційна робота виконана українською мовою, оформлена у повній відповідності з нормами і правилами МОН України, є завершеною самостійною науково-дослідною роботою автора та характеризується достатньо високим науково-теоретичним рівнем. Робота складається зі вступу, трьох розділів, переліку використаних джерел. Автореферат за структурою та технічним оформленням відповідає визначеним МОН України стандартам.

Зміст автореферату повною мірою відповідає змісту дисертаційної роботи.

Загальний висновок

На підставі викладеного вважаю, що дисертація Шмігельської Наталії Олексіївни на тему «Адміністративно-правове регулювання профілактики правопорушень у сфері економіки» є самостійною, завершеною науково-дослідною працею, в якій отримані нові науково обґрунтовані результати, що вирішують важливе завдання для науки адміністративного права щодо вдосконалення теоретичних питань та практики адміністративно-правового регулювання профілактики у сфері економіки у контексті Європейської інтеграції України.

Дисертація за актуальністю, ступенем наукової новизни, обґрунтованістю і достовірністю, науковою та практичною значущістю отриманих результатів, повнотою їх викладення в опублікованих дисертантом наукових працях, за оформленням відповідає вимогам пунктів 9 і 11 Порядку присудження наукових ступенів, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24.07.2013 № 567, а її автор – Шмігельська Наталія Олексіївна за підсумками публічного захисту заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата юридичних наук за спеціальністю 12.00.07 – адміністративне право і процес; фінансове право; інформаційне право.

Офіційний опонент:

доцент кафедри адміністративно-правових дисциплін
Львівського державного університету внутрішніх справ
кандидат юридичних наук, доцент

С. С. Єсімов